
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2012

Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 2473
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132046100
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335650

DISPENSA: 5/2012
Data: 31/01/2012
Valor: 330,00
Objeto: Aquisição de coroa de flores naturais tendo em vista o 
falecimento de servidor desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ADOCEL ADMINISTRAÇÃO DO CEDRO LTDA - EPP
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1264
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132239385
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 335761

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00057
Valor: 15.000,00
Data: 26/01/2012
Vigência: 26/01/2012 a 26/02/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DA CANTORA JANAÍNA REIS PINHEIRO 
REFERENTE À APRESENTAÇÃO MUSICAL NO EVENTO 
“ANIVERSÁRIO DE 80 ANOS DE CASTANHAL”.
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JANAÍNA REIS PINHEIRO
Endereço: R Nazario, Bairro: São Francisco Xavier, 102
CEP. 20950-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2181025590
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335497

ERRATA da PORTARIA Nº 030 de 26 de janeiro de 2012, 
que excluiu GTI do servidor Dagoberto Farias da Costa.
Onde se lê: PORTARIA Nº 031; Leia-se PORTARIA Nº 030.
ERRATA da PORTARIA Nº 025 de 25 de janeiro de 2012, 
que concedeu licença prêmio a servidora Maria de Nazaré de 
Andrade Moreira Porto.
Onde se lê: 17.01.2011 a 16.01.2004; Leia-se 17.01.2001 a 
16.01.2004.

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335764

PORTARIA N.º 039 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e, ainda os termos do Memorando n.º 
005/12/FCPTN/DLI/GPED de 23.01.12,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor José de Ribamar Virgolino Barroso  
matrícula n.º 5161738/7, ocupante do  cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, a participar do Curso Internacional sobre a 
Educação Tecnológica e suas Relações Laborais, e, a Economia 
Informal no Mundo, que será realizado no Centro Internacional 
de Formação da OIT, em Turim, na Itália, no período de 20.02.12 
a 02.03.12, sem custos para esta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335843
PORTARIA Nº 037 DE 30/01/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57216463/1  ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME
P. AQUISITIVO: 24/04/2010 a 23/04/2011 P. GOZO: 27/02/2012 
a 27/03/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335617

PORTARIA Nº. 026 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/26362 de 19.01.2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n.º 093 de 18.04.11, publicada no DOE de 
19.04.11, que colocou à disposição da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, a servidora ANDRESSA MARTORANO 
PRIANTE, matrícula nº. 54197195/2, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural – Área - Produção, a contar de 30.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335595

PORTARIA Nº. 036 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Processo  nº. 
2012/28731 de 20.01.12,
R E S O L V E:
CEDER, à Assembléia Legislativa do Estado do Pará, o servidor 
Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo, matrícula n.º 
57176658/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
a contar de 01.02.12, com ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

PORTARIA Nº. 038 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/21091 de 16.01.2012,
R E S O L V E:
CEDER, à Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER, o servidor EDUARDO TENÓRIO 
MONTEIRO, matrícula n.º 57201105/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, com ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01.02.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336025
PORTARIA N.º 09 DE 09.01.2012,

PUBLICADA NO DOE DE 10.01.2012,
Onde se lê:
Dias: 30 (trinta)
Período: 01.02.12 a 01.03.12
Leia-se:
Dias: 60 (sessenta)
Período: 05.03.12 a 03.05.12.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335862

Convênio: 45
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “ESCOLA DE PERCUSSÃO 
DAVID MIGUEL”.
Valor Total: 30.900,00
Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 28/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: IMPERIO DO SAMBA QUEM SÃO ELES
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 680
CEP. 66055030 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335971
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 333725

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2012
Valor: 26.400,00
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo do Termo de Compromisso nº 001/2011, 
e alterar a dotação orçamentária (Funcional Programática / 
Atividade 6603).
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335642

PORTARIA N° 033/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSA MARIA MATTOS BRITO 
NICOLAU DA COSTA – Coordenadora Pedagógica, o 
percentual de 5% (Cinco por cento) a partir de 20.01.2012 de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, 
referente ao triênio de 01.10.2003 a 30.09.2006, conforme 
processo nº 2012/29232.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

ERRATA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335494

NA PORTARIA Nº 153/FCV DE 28/12/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32066 DE29/12/2011.

Onde se lê:Graça Maria Nunes Lopes matrícula nº 5423520/1 
cargoAuxiliar Administrativo
Leia-se:Graça Maria Nunes Lopes matrícula nº 5423520/1 
cargoAuxiliar Administrativo e Carla Rosed Moraes de Cristo 
matrícula 5892287/1, cargo Técnico de Administração e Finanças
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335526

PORTARIA Nº 17-FCV DE 30/01/2012
Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a Port.nº 152 de 28 de dezembro de 2011, publicada 
no DOE 32066 de 29 de dezembro de 2011, que concedeu, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a partir de 01/01/2012, para a servidora Carla Rosed 
Moraes de Cristo matrícula n° 5892287/1, cargo Técnico de 
Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV.


